(z) *Scripturis. — scriptis Pr.*

(6) *carnibus. — carnalibus Pr.*

(7) *secundum se, vel. — Ad. Pr.*

tamen videtur sufficienter probari quod Papa dispensare possit in morte civili simpliciter, per hoc quod eremita vel religiosus compellitur ad assumendum p̄elaturam: quia per hoc non redit ad vitam sacerdotalē, nec ac profanos usus aut sacerdtales, sed potius ad p̄fectionis statum, et gradum altiorē quam prius; sicut ostendit sanctus Thomas, 2^a 2^o, q. 184, art. 7, ubi sic arguit (arg. Sed contra): « Nulli licet a majori statu ad minorem transire: hoc enim esset retro aspicere. Sed potest aliquis a statu religionis transire ad statum episcopalem: dicitur enim, XVIII, q. 4 (can. *Statutum*), quod *sacra ordinatio de monacho Episcopum facit*. Ergo status Episcoporum est perfectior quam status religiosorum.» — Haec ille. — Item, q. 88, art. 11, in solutione quarti, sic dicit: « Religiosus qui fit Episcopus, sicut non absolvitur a voto continentiae, ita nec a voto paupertatis; quia nihil debet habere proprium, sed sicut dispensator bonorum communium Ecclesie. Similiter non absolvitur a voto obedientiae, sed per accidens obedire non tenetur, si superiore non habeat; sicut et Abbas monasterii, qui non est a voto obedientiae absolutus.» — Hæc illle. — *Quarta ratio* parum valet, et solutio vim ejus sufficienter evanescit. Ideo de illa pertranseo.

V. Ad argumenta Godofridi. — Ad argumenta Godofridi sufficienter respondet Bernardus de Gannato, ad singula dicta ejus, sic dicens: « Aliqua dicit quæ non sunt vera. Primo, quod continentia monachalis non est de essentia virtutis continentiae. Hoc enim est absolute verum. Sed, ut est monachalis, falsum est: quia est de essentia continentiae Deo per votum dedicate. Ubi sciendum est quod, sicut quedam virtutes sunt generales, sic latria; quia utitur actu aliarum virtutum ad cultum divinum. Et ideo actu continentiae utitur, cum quis propter Deum continentiam vovet. Et ideo continentia monachalis verum est quod non est de essentia continentiae simpliciter, sicut nec homo de essentia animalis; sed tamen est de essentia continentiae Deo dedicata, ut sic. Et ideo talis continentia est specialis virtus, quæ habet aliquid de continentia simpliciter dicta, et aliiquid de latria. Unde non est gradus continentiae, sed species. Et idem posset dici de abstinentia carnium; licet non sit simile de abstinentia a carnibus, et de abstinentia ab actu carnali vel matrimonio: quia abstinere a matrimonio propter Deum, principalius est quam abstinere a carnibus; quia actus carnalis magis retrahit ab actuali dilectione divina, quam non abstinere a carnibus. Et ideo continentia est principale votum in omni religione; non autem abstinere a carnibus. Non est autem sufficientis argumentum, quod continentia monachalis non præferatur continentiae simpliciter, quia celibatus Joannis non præfertur matrimonio Abraham: quia certum est quod continentia monachalis pro-

ferri debet continentiae simpliciter; quia est actus latræ, ut monachalis, et quia Deo dicata est, non ad tempus, sed semper. Aequatur tamen ei matrimonium Abrahæ, propter duo. Primo, quia ex tanta charitate Abraham utebatur actu conjugali sicut Joannes celibatu, unde et uterque utrumque ad Deum ordinabat. Secundo, quia matrimonium Abrahæ erat non solum ad multiplicandum homines corporaliter, sed etiam spiritualiter; quia nati de Abraham instructi erant in cultu divino, quod necessarium erat pro illo tempore. Hoc tamen nunc non habet locum. Unde continentia monachalis Deo dicata ad semper, est melior quam continentia simpliciter, vel etiam quam matrimonium. Talis ergo continentia virtus quedam est specialis, licet non semper fuerit; sicut nec omnes species latræ semper fuerunt. — Quod autem dicit, quod melius est habere pacem Ecclesie quam continere, quia communius et divinius, — solvunt alii, et dicunt quod non, immo melius est continere sicut monachus continet, quam quodcumque creatum: quia continentia monachalis, ex hoc quod Deo dicatur in perpetuum, bonum quoddam divinum est, et infinitum valorem aliquo modo contrahit; unde, in quantum bonum divinum est, præponderat omni bono creato, nec est æqua ponderatio animæ continentis. Si autem accipiat continentia secundum se, vel in quantum est bonum singularis personæ, pax Ecclesie est (x) melior; non tamen (y) in quantum est Deo dicata, et bonum divinum. — Nec valet solutio quam dat ad auctoritatem *Ecclesiastici* (26, v. 20): quia non est consuetudo Scripturæ per continentiam accipere omnem virtutem; tum etiam quia matrimonium tollit continentiam Deo dicatam; continentia enim Deo dicata directe opponitur matrimonio. Et sic prima ratio non valet.

« Secunda potest solvi: quia non perit totus mundus, si religiosus iste non contrahit; quia multæ aliae viæ sunt, quibus periculo occurri potest. Item, dato quod periret, iste magis tenetur vitare periculum damnationis propriae, quam ipsius mundi. Nec valet, ut dicunt, quod Papa habet discernere in quo casu debeat observari votum: quia in illo casu debet servari votum, in quo Papa dat licentiam specialem servandi et vovendi; sed haec est in omni religione approbata a Papa; et ideo omne tale votum tenendum est. Unde, licet in voluntate Papæ esset, ante ingressum religionis, quod iste posset vovere vel non, tamen, postquam vovit voto de quo licentiam dedit, votum tenet, nec potest revocare, cum sit factum superiori, scilicet Deo; sicut nec vir potest revocare votum uxoris, postquam ei licentiam vovendi dedit, licet uxor non possit vovere sine licentia viri.

(x) est. — Om. Pr.

(y) tamen. — tantum Pr.

« Ad tertiam rationem, dicendum est, secundum alios, quod major *primi* (2) est falsa. Quia aliquid potest habere vigorem ex statuto Ecclesie, quod non potest mutari ex Ecclesia statuto; sicut calix consecratus, et aqua benedicta, non potest non esse benedicta. Ita, antequam iste voveret continentiam, poterat Ecclesia facere quod non voveret; sed, postquam vovit, dicatus est Deo, et non potest amplius non esse consecratus Deo per continentiam perpetuam. Ritus tamen omnes exteriore qui sunt in religionibus vel sacramentis, et non sunt de necessitate formae vel materie, potest Ecclesia mutare. De eo autem qui est ordinatus ad subdiaconatum, dicimus idem quod de religioso; licet fortius sit in religioso quam in subdiacono; quia religiosus, frangendo votum continentiae, frangit omnia alia vota: scilicet obedientiae, quia tenetur reddere debitum uxori, si esset verus vir; et paupertatis, quia oportet habere bona unde provideat uxori et proli; que duo in subdiacono non sunt. Et ideo minus videtur quod debeat dispensari cum religioso quam cum subdiacono. — Ad aliud quod *postea* dicit, de sanctificatione religionis ab homine consictae, dicendum quod falsum dicit: quia nulla fictio vel consicio est in hoc quod religiones sunt; sed confirmatio et approbatio Ecclesie, quae regitur Spiritu Sancto. Et religiones approbatæ a Curia Romana, non sunt fictæ ab homine, ut iste singit; sed inspiratæ a Spiritu, et a sancta Ecclesia confirmatae. Sic enim posset dici de ecclesia consecrata, et aqua benedicta, et aliis, quae a sanctis Patribus inventa sunt, et confirmata et approbata per Ecclesiam. Unde melius et verius loqui potuisset. — *Ad aliud*, dicendum quod actus matrimoniales, licet sint honesti, tamen contrarii sunt non continentiae simpliciter, sed continentiae Deo in perpetuum dicatae. Per praedicta patet ad omnia quae dicit. » — Hæc Bernardus, et bene, et concorditer sancto Thomæ. — Decretalis vero per arguentem inepte glossatur, sicut patet insipienti Glossam ordinariam, quæ superius induximus (ad quartum Petri).

VI. Ad argumentum Henrici. — Ad ultimum, quod est Henrici, patet responsio per prædicta: nam actus matrimonii est contrarius virginitati et continentiae Deo dicatae; cuius oppositum dicit arguens. Similiter aliud falsum assumit, quod in aliquo casu liceat lapides altaris consecratos profanare, manente consecratione. — Cum autem dicit quod in omni obligatione intelligitur auctoritas superioris excepta, etc., — solutum est prius (ad 2^{um} Petri): quia hoc verum est, nisi votum vel obligatio fiat de licentia Pape, enjusmodi (6) est solemnis professio in religione per Ecclesiam appro-

bata et confirmata. — Cum autem dicit quod vivere in matrimonio vel extra, est quid institutum per hominem, etc.; — dicitur quod religiones, quoad suum formale, sunt institutæ a Christo, qui in Evangelio consulti continentiam, obedientiam, paupertatem, et præcepit ponentem manum ad aratum non respicere retro. Sed, quoad suum materiale, scilicet quoad modum et dispositionem servandi illa tria, et quoad exteriore ritus et observantias, sunt institutæ ab Ecclesia, et Apostolis inspiratæ a (6) Spiritu Sancto: sicut patet de Paulo et Matthæo, qui sacras virgines velabant; et de Dionysio, Apostolorum contemporaneo, qui laudat statum monachalem ut perfectum (sexto capite *Ecclesiastice Hierarchiæ*; et recitat sanctus Thomas, 2^a 2^e, q. 184, art. 5). Ideo non oportet quod Papa possit in talibus, ex quo facta sunt, dispensare, vel facere de monacho non monachum, vel de aqua benedicta non benedictam, vel de re consecrata non consecratam; quia hoc est contra præceptum divinum, ut dictum est (ad 1^{um} et 2^{um} Petri).

§ 3. — AD ARGUMENTA CONTRA TERTIAM CONCLUSIONEM

Ad argumenta Scoti. — Ad argumenta Scoti contra tertiam conclusionem, respondeat virtualiter Durandus, dist. 37, q. 1, ubi arguit sic: « Si sacer ordo impedire matrimonium: aut hoc esset ratione ordinis; aut ratione voti annexi; aut ratione statuti Ecclesie. Non ratione ordinis: quia sic omnis ordo impediret; quod non est verum de minoribus ordinibus. Nec ratione voti annexi: quia tunc ordo et votum non essent duo impedimenta, sed unum. Nec ratione statuti: quia matrimonium contractum contra interdictum Ecclesie non dirimitur; et sic ordo sacer, licet impedire matrimonium contrahendum, saltem non dirimeret contractum. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod ordo sacer impedire matrimonium contrahendum, et dirimit contractum, non ratione ordinis absolute, sed ratione qua sacer ordo; et hoc (6) dispositio. Nec ratione voti adjuncti: quia ex nullo statuto votum potest annecti alicui facto, nisi vovens voluntarie consentiat, etiamsi verbo dicaret (7), et mente non consentiret; quia votum est mere voluntatis (8). Sed impedit completie ex statuto Ecclesie, facientis personas illegitimas ad contrahendum, postquam sacrum ordinem receperunt. Et quod dicitur, quod matrimonium contra interdictum Ecclesie nondirimitur; — dicendum est quod Ecclesia aliqua interdicti simplici prohibitione, ne

(2) *et hor.* — Om. Pr.

(6) *et hor.* — Om. Pr.

(7) *diceret.* — *dicat* Pr.

(8) *voluntatis.* — *voventis* Pr.

fiant; sed, si facta fuerint, non mutat. Alia vero interdicit, non solum prohibendo ne fiant, sed statuendo ut irritum sit et inane, si contra statutum fiant; et tunc non solum prohibetur faciendum, sed irritatur factum. Primo modo interdicitur matrimonium contrahi tempore feriato, et in pluribus casibus; sed secundo modo prohibetur in susceptione ordinis. » — Hæc ille. — Et eamdem solutionem dat Petrus de verbo ad verbum, in forma (dist. 37, q. 1). — Ex quibus patet ad dicta Scotti: quia statutum Ecclesiæ prohibens constitutum in sacris ordinibus contrahere, continet virtualiter sententiam de qua loquitur arguens; et ideo illegitimat tales personas ad contrahendum matrimonium; sicut patet ex consuetudine et usu Romanæ Ecclesiæ circa hoc, et ex Decretali (*De clericis conjugatis*, cap. 1) quam allegat sanctus Thomas, dist. 37, q. 1, art. 1 (arg. Sed contra), quæ præcipit tales dimittere uxores post ordinationem acceptas.

Sciendum tamen quod, cum Scottus, Durandus et Petrus dicunt quod votum continentiae non potest annecti alicui facto, vel sacramento, nisi faciens tale factum, aut suscipiens tale sacramentum, interior

consentiat, — hoc potest dupliciter intelligi. Primo modo, quod actus interior voluntatis possit per purum hominem annexi exterioribus actionibus vel passionibus agentis aut patientis; et sic verum dicunt. Alio modo, quod debitum et obligatio ad ea quæ sunt voti, possit annexi exterioribus actionibus vel passionibus; et sic falsum dicunt prædicti doctores, et sanctus Thomas verum dicit, in hoc quod Ecclesia occidentalis potest annexere et de facto annexit votum continentiae sacris ordinibus.

Ad argumentum contra questionem (z) respondet sanctus Thomas, dist. 37, q. 1, art. 1, in solutione primi, ubi sic dicit: « Quamvis ordo sacer non habeat contrarjetatem ad matrimonium in quantum est sacramentum, habet tamen repugnantiam quamdam ad ipsum ratione actus sui, qui spirituales actus impedit. » — Hæc ille.

Et hæc de questione sufficient. De qua benedictus Deus. Amen.

(z) questionem. — conclusionem Pr.

EXPLICIT VOLUMEN SEXTUM